
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3650/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.2.0.0/1/2005

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 1 di Montelepre - Borgo Nuovo - Montelepre - Partinico. Lavori
per la messa in sicurezza del tronco da Borgo Nuovo a Montelepre. Progetto
prot. n. 94702 del 27/11/2019 di importo complessivo di € 2.883.543,00 - CUP:
D27H06000680005 - Nomina Collaudatore Tecnico Amm.vo 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella  procedura in oggetto sino ad oggi  sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 2895 del 02/07/2024
Protocollo N. 52434/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/07/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
 con D.D. n.  82 del  11/02/2020, è stato nominato l’Ing./Arch. Francesco

Lagna,  quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di cui
all'oggetto ;

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  12  del  27/01/2020  è  stata
approvato il progetto relativo ai lavori di che trattasi;

 A seguito dell’espletamento della gara,  è stata aggiudicata all’RTI
“  Appalti Tinaglia s.r.l. “ (Mandataria) P.IVA 02001690847 con sede
in  Via  Panoramica  del  Sole  n.23  Favara   (AG   )  -  C.S.B.  s.r.l.
( Mandante ) P.IVA 02416670806 con sede in  Via c.da Augimeri -
Gioia Tauro ( RC) e Riggi Group di Riggi Vincenzo e Riggi Roberto
Tommaso & C. s.a.s. ( Ausiliaria ) P.IVA 02047710856 con sede Via
Leoncavallo n. 15 – San Cataldo ( CL ) , per un importo contrattuale
di  €.  1.545.551,30  esclusa  I.V.A,  in  conformità  del  ribasso  del
29,0876 %, giusta contratto del 31/03/2022 prot. n. 22163  ;

 Con  D.D.  n.  3436  del  09/09/2021  di  Aggiudicazione  eficace  e
Perfezionamento impegno di spesa;

 I lavori sono stati consegnati il   09/12/2021  come da relativo verbale
prot. n.  78241 del 09/12/2021 ;

  Con Determina Dirigenziale n. 5787 del 18/12/2023 si preso   atto della
concessione di proroga concessa dal Responsabile Unico del Procedimento
di  giorni  60  (sessanta)   all'impresa  esecutrice  della  fornitura  “Appalti
Tinaglia s.r.l. “ (Mandataria) , che aggiunti al termine utile contrattuale
fissano la nuova scadenza al 17/02/2024 ;

 Con  successiva  nota  prot.  n.15198  del  23/02/2024  il  RUP  Ing.  Arch.
Francesco  Lagna  ha  concesso  la  proroga  richiesta  dall’impresa,
diferendo l’ultimazione dei lavori alla data del 30/03/2024 ;

 Con  Determina Dirigenziale N. 1385 del 28/03/2024 è stata approvata  la
perizia di variante e suppletiva n. 23164 del 20/03/2024 di pari importo
alla principale ;

 i lavori sono stati ultimati il 29/03/2024 come da relativo verbale prot. n.
36406 del 09/05/2024  ;

Considerato che:

 L’art. 114 del D. Lgs.36/2023  prevede al comma 1, che il RUP, nella fase di
esecuzione  si  avvalga  del  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  o  del
direttore  dei  lavori,  del  coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza
durante l'esecuzione previsto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, nonché del
collaudatore,  del  verificatore  della  conformità  e  accerta  il  corretto  ed

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



efettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno afidate”;
 In applicazione a quanto disposto all’art. 25 comma 10 del D.P. 31 gennaio

2012. n 13, il  R.U.P.  Ing./Arch. Francesco Lagna, ha individuato,  l’Ing.
Giacomina Maria Fasulo, dipendente dell’Ente, quale Collaudatore Tecnico
amm.vo,  in quanto in  possesso dei  requisiti  di  competenza desunti  dal
curriculum  degli  interessati  e  da  ogni  elemento  in  possesso
dell’Amministrazione ;

 Il  suddetto  tecnico,  ha  dato  la   disponibilità  ad  assumere  il  ruolo  di
Collaudatore  Tecnico  Amm.vo    dei  lavori,  inoltre  ,  ha  dichiarato
l’insussistenza  di  situazione  di  confitto  di  interesse  ai  sensi  e  per  gli
efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA, (dichiarazione prot. n.   51655
del 01/07/2024 )

 L’incarico di che trattasi è compreso fra le attività tecniche d'uficio di cui
all’ art.45 comma 2 del d.lgs.  36/2023  per le quali è previsto l'incentivo
nella misura massima complessiva del 2% dell'importo dei lavori;

Occorre:
 provvedere su proposta del R.U.P., ai sensi dell’art. 114 comma 1)  del

D.Lgs.  D.  Lgs.36/2023, alla  nomina  dell’  Ing.  Giacomina  Maria  Fasulo
quale Collaudatore Tecnico amm.vo dei  Lavori per la messa in sicurezza
del tronco da Borgo Nuovo a Montelepre  sulla  S.P. n. 1 di Montelepre -
Borgo Nuovo - Montelepre – Partinico - CUP: D27H06000680005 ;

P R O P O N E

1. Di  nominare  quale  Collaudatore  Tecnico  amm.vo   dei  lavori  l’  Ing.
Giacomina  Maria  Fasulo dipendente  dell’Ente,  ,  ai  sensi  dell’art.  114
comma  1)   del  D.Lgs.  D.  Lgs.36/2023,  per  i  Lavori  per  la  messa  in
sicurezza  del  tronco  da  Borgo  Nuovo  a  Montelepre  sulla  S.P.  n.  1  di
Montelepre  -  Borgo  Nuovo  -  Montelepre  –  Partinico  -  CUP:
D27H06000680005 ;

2. Di notificare, al dipendente incaricato, copia del presente atto di nomina.

3. Di dare atto che   l'incarico  di  che  trattasi  è  compreso fra  le  attività
tecniche d'uficio di cui all’ art.45 comma 2 del d.lgs. 36/2023  per le quali
è  previsto  l'incentivo  nella  misura  massima  complessiva  del  2%
dell'importo dei lavori .

4. Di  disporre la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  ed  in
Amministrazione trasparente esclusivamente per opportuna pubblicità e
trasparenza.

            Il Responsabile  del Procedimento
                  (Sig. Costantino Schiavo )

    

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


